CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.562/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 20 de abril de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 1.513/2022,
de autoria do Vereador RENATO DE ALMEIDA, com o apoio dos Vereadores Ana Lúcia
Rodrigues Prado, Denise Cristina Lima de Andrade, Sebastião Joaquim Vieira e Wilian
Marques Postigo, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da
secretaria competente, seja realizada a coleta semanal e a instalação uma lixeira de grande
porte na estrada rural situada na Rodovia BR-050, próximo ao km 11, entrada essa que
atende quatro condomínios de chácaras ITAMARACÁ, PIRAPITINGA, UIRAPURU,
POVOADO DE BARREIRÃO , além de diversos ranchos.

A inexistência da prestação do serviço de coleta na zona rural faz com que as

comunidades promovam constante queima do lixo e até mesmo descarte incorreto,
causando danos ao meio ambiente e à saúde de todos que residem nessas áreas,
lembrando que foi apresentado a esta Casa uma solicitação na data do dia 14/09/2021 e até
o momento não obtivemos nenhum retorno por parte do Poder Público, assim será enviado
um abaixo-assinado solicitando que seja encaminhada uma solução urgente.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-05-13T10:41:50-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro

		2022-05-13T11:17:43-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro